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UBND QUẬN HỒNG BÀNG 

TRƯỜNG MN AN HƯNG 
 

Số: 09/KH-MNAH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

         An Hưng, ngày 04 tháng 04 năm 2025 

           

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội môi trường – Bé vui sáng tạo”  

Năm học 2024-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-MNAH ngày 10/10/2024 của trường mầm 

non An Hưng về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" 

năm học 2024 – 2025, tổng kết chuyên đề giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 

123/KH-MNAH ngày 03/10/2024 của trường mầm non An Hưng về tổ chức các 

hoạt động lễ hội, hoạt động trải nghiệm năm học 2024-2025; 

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học và căn cứ vào tình hình thực tế của 

đơn vị, trường mầm non An Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội môi 

trường – Bé vui sáng tạo” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng 

trong việc giáo dục trẻ em về ý thức bảo vệ môi trường, giúp trẻ hình thành thói 

quen tốt trong việc phân loại rác, tiết kiệm tài nguyên và yêu quý thiên nhiên. 

- Tạo cơ hội cho trẻ được tham gia các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, vui 

tươi, bổ ích, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý, giúp trẻ thể hiện sự tự tin, mạnh 

dạn, đồng thời phát triển các kỹ năng quan trọng như làm việc nhóm, tư duy sáng 

tạo và kỹ năng sống. 

- Gắn kết giữa phụ huynh, cộng đồng và nhà trường trong việc chung tay 

bảo vệ môi trường, tạo không khí vui vẻ, phấn khởi, để phụ huynh có cơ hội 

đồng hành cùng con trong các hoạt động ý nghĩa. 

- Đảm bảo tất cả trẻ đều được tham gia và có trải nghiệm tích cực, thông 

qua những trò chơi, hoạt động mang tính giáo dục cao, giúp trẻ có thêm kiến 

thức về môi trường một cách tự nhiên và vui nhộn. 

- Tuyên truyền và thu hút sự quan tâm, ủng hộ của phụ huynh đối với các 

hoạt động giáo dục bảo vệ môi trường, kêu gọi sự hỗ trợ về thời gian, vật chất 

và tinh thần để ngày hội diễn ra thành công, ý nghĩa. 

- Sân chơi là một hoạt động góp phần tổng kết và đánh giá những kết quả 

đạt được trong quá trình thực hiện chuyên đề "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ 

làm trung tâm" giai đoạn 2021-2025. 
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- Tất cả hoạt động được thiết kế phù hợp với từng độ tuổi của trẻ, đảm bảo 

an toàn và mang lại không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ. 

II. NỘI DUNG 

1. Chuẩn bị: 

1.1. Triển khai và tuyên truyền 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai tới 100% CB-GV-NV nhà 

trường. Chỉ đạo CBGVNV tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng của “Ngày 

hội môi trường – Bé vui sáng tạo” đối với trẻ. 

- Giáo viên trao đổi, thảo luận cùng các bậc phụ huynh qua nhóm zalo, trao đổi 

trực tiếp vào giờ đón trả trẻ về các nội dung các hoạt động được tổ chức trong ngày 

hội, phụ huynh đóng góp ý tưởng cùng phối hợp giáo viên chuẩn bị chu đáo đồ dùng 

khánh tiết, dành thời gian tham gia sôi nổi các hoạt động trải nghiệm với trẻ. 

- Môi trường: Vệ sinh, trang trí tạo môi trường cảnh quan trong và ngoài 

lớp trang trí đẹp theo chủ đề "Bảo vệ môi trường”. 

- Họp ban giám hiệu và tổ chuyên môn, tổ tài chính thống nhất xây dựng 

nội dung chương trình tổ chức và kế hoạch dự trù kinh chi phí chi ngày hội. 

1.2. Trang trí khánh tiết:  

- Các bộ phận thiết kế, trang trí khánh tiết nổi bật, phụ kiện phù hợp ngày 

trải nghiệm, bố trí thân thiện, đảm bảo an toàn cho trẻ:  

+ Từ cổng vào sân trường: hai bên cổng đi vào treo sản phẩm đẹp của cô 

và trẻ về chủ đề bảo vệ môi trường, dựng các giá dự án vẽ các thông điệp bảo vệ 

môi trường . 

+ Hai chòi giữa sân trường: Trưng bày sản phẩm do trẻ thực hiện trên lớp 

từ nguyên liệu thiên nhiên, đồ tái chế (mô hình, bưu thiếp, đồ chơi…) 

- Sân khấu: Treo phông hình ảnh phù hợp và dòng chữ “Ngày hội môi 

trường – Bé vui sáng tạo”.  

- Sân trường: Loa đài, bàn ghế đón tiếp phụ huynh, đại biểu khách mời; ghế 

cho trẻ ngồi. Phân các khu vực trải nghiệm đảm bảo an toàn, khoa học, thuận 

tiện đi lại hoạt động. Bố trí bàn ghế cho các khu vực trải nghiệm. 

2. Thời gian:  

* Thời gian thi cấp lớp: 

- Ngày 15/04/2025 thi cấp lớp để chọn các cháu tham gia thi cấp trường: 

Khối 3 tuổi chọn 8 cháu, Khối 4 tuổi 10 cháu, khối 5 tuổi 6 cháu.  

* Thời gian tổng duyệt: 

- Khối 3, 4 tuổi gửi tên bài hát, tiết mục văn nghệ; khối 5 tuổi gửi kịch bản 

tiết mục chào hỏi  vào ngày 09/04/2025.  
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- Duyệt văn nghệ khối 3; 4 tuổi; duyệt tiết mục chào hỏi của khối 5 tuổi các 

đội thi vào ngày 22/04/2025 

- Chạy chương trình khối 3;4 tuổi ngày 23/04/2025; khối 5 tuổi vào ngày 

28/04/2025 

* Thời gian tổ chức cho từng khối tuổi: 

- Khối 3 tuổi ngày 24/04/2025 

- Khối 4 tuổi ngày 25/04/2025 

- Khối 5 tuổi ngày 29 tháng 04 năm 2024.  

3. Địa điểm: Sân trường khu trung tâm trường Mầm non An Hưng. 

4. Thành phần tham dự: 

- Đại biểu Phòng GD&ĐT quận Hồng Bàng 

- Đại biểu địa phương 

- Lãnh đạo đại diện đơn vị kết nghĩa, đại diện phụ huynh học sinh 17 lớp. 

- Toàn thể cán bộ giáo viên - nhân viên và 100% các cháu mẫu giáo 4-5 

tuổi trong trường. 

5. Nội dung chương trình 

5.1. Nội dung trải nghiệm cho trẻ 3 tuổi: 

- Trò chơi cá nhân “Phân biệt hành vi Đúng – Sai” bảo vệ môi trường: Giơ 

thẻ mặt cười - mặt mếu với hành vi đúng - sai bảo vệ môi trường. 

- Trò chơi đồng đội “Ai nhanh tay hơn”: Chia trẻ thành 4 đội, mỗi đội có 

một giỏ rác hỗn hợp (vỏ hộp sữa, chai nhựa, lá cây, giấy vụn…), 2 thùng rác màu 

xanh (rác hữu cơ) và màu đỏ (rác vô cơ). Khi có hiệu lệnh, trẻ lần lượt chạy lên, 

chọn rác và bỏ vào thùng đúng quy định. 

- Trò chơi “Bàn tay kỳ diệu”: Trẻ phối hợp cùng nhau tô màu bức tranh 

của đội mình… Trong thời gian 10 phút đội nào tô màu hoàn thiện bức tranh là 

đội đó chiến thắng. 

5.2. Nội dung trải nghiệm cho trẻ 4 tuổi: 

- Trò chơi cá nhân “Ai thông minh hơn”: Giơ đáp án cho các câu hỏi về 

hành vi đúng - sai bảo vệ môi trường 

- Trò chơi đồng đội “Tiếp sức trồng cây”:  Mỗi đội sẽ có một chậu đất, 

xẻng nhỏ và một số cây non. Trẻ sẽ chuyền cây từ đầu hàng đến cuối hàng, người 

cuối cùng trồng cây vào chậu. Đội nào hoàn thành trước và cây được trồng ngay 

ngắn sẽ chiến thắng. 

- Trò chơi đồng đội “Những chiếc lá biết nói”: Trẻ phối hợp cùng nhau sử 

dụng lá cây để tạo thành bức tranh cho đội mình. Trong thời gian 10 phút đội 

nào tô màu hoàn thiện bức tranh là đội đó chiến thắng. 

5.2. Nội dung trải nghiệm cho trẻ 5 tuổi: 
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Phần trải nghiệm "Ngày hội môi trường - Bé vui sáng tạo" gồm các hoạt 

động: 

* Tài năng xanh: Mỗi đội gồm trẻ và phụ huynh sẽ tham gia biểu diễn tài 

năng hoặc tiểu phẩm ngắn với chủ đề bảo vệ môi trường (hát, múa, kể chuyện, 

diễn kịch…). 

* Trạng nguyên xanh: Các đội chơi tham gia trả lời câu hỏi về kiến thức 

bảo vệ môi trường. 

* Sáng tạo xanh: Mỗi đội sẽ được cung cấp các vật liệu tái chế như giấy 

báo, túi nilon, vải vụn, chai nhựa… Trong thời gian 15 phút, các đội phải thiết 

kế và mặc một bộ trang phục thời trang tái chế cho một thành viên đội.  Sau khi 

hoàn thành, mỗi đội sẽ cử một thành viên trình diễn trên sân khấu và giới thiệu 

ý nghĩa của trang phục. 

* Thử thách xanh: Mỗi đội có 8 thành viên tham gia trò chơi chung sức. 

Lần lượt ba mẹ chơi 2 người 4 chân đi díc dắc qua 3 chướng ngại vật đến thực 

hiện 2 trạm thử thách:  

- Ghép tranh bảo vệ môi trường: Các mảnh ghép bị xáo trộn, đội chơi phải 

ghép đúng tranh về chủ đề môi trường. 

- Gom rác vào đúng thùng: Nhặt rác trên đường chạy và phân loại vào đúng 

thùng. 

Nội dung cụ thể: 

STT Nội dung 
Người điều 

hành 

Người thực 

hiện, phụ 

trách 

1 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: 

- Đại biểu Quận Hồng Bàng 

- Đại biểu Phòng GD&ĐT quận 

- Đại biểu địa phương 

- Đại biểu đại diện đơn vị kết nghĩa 

- Đại diện BĐDCMHS 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 
 

2 

Giới thiệu 4 đội chơi:  

- Đến với chương trình “Ngày hội môi trường – 

Bé vui sáng tạo” có sự tham gia của 8 phụ huynh 

và 16 bé 5 tuổi xuất sắc đến từ 5 lớp 5 tuổi trường 

mầm non An Hưng: 

+ Chào mừng Đội  “Siêu nhân xanh” – Đến từ lớp 

5A1 

+ Chào mừng Đội “Tái chế” - Đến từ lớp 5A2 

+ Chào mừng Đội “Bảo vệ trái đất” - Đến từ lớp 

5A3 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 

Lần lượt từng 

đội chơi ra 

chào khán giả 



5 

 

STT Nội dung 
Người điều 

hành 

Người thực 

hiện, phụ 

trách 

+ Chào mừng Đội “Không khói bụi” - Đến từ lớp 

5A4 

3 

Giới thiệu các phần thi: Đến với sân chơi ngày 

hôm nay, ba mẹ và các bé sẽ được tham gia 3 phần 

thi: phần thi Tài năng xanh, phần thi Trạng nguyên 

xanh, Phần thi sáng tạo xanh và phần thi Thử thách 

xanh. 

Chúc các đội chơi bình tĩnh, tự tin, tỏa sáng và 

chiến thắng!  

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 
 

4 

Giới thiệu giám khảo, tổ thư ký  

Kính thưa các quý vị đại biểu, các bé yêu quý! 

“Ngày hội môi trường – Bé vui sáng tạo” là sân 

chơi bổ ích, giúp trẻ có thêm kiến thức về môi 

trường một cách tự nhiên và vui nhộn.. 

Để giúp đánh giá và tổng hợp kết quả các phần thi, 

Ban tổ chức xin trân trọng giới thiệu Ban giám 

khảo, tổ thư ký: 

* Thành viên Ban giám khảo, xin trân trọng giới 

thiệu: 

- Bà ………….….. – Phó trưởng phòng GD&ĐT 

quận Hồng Bàng 

- Bà Phạm Thị Hằng – Phó chủ tịch UBND phường 

An Hưng. 

- Bà Phạm Thị Huyền – Hiệu trưởng trường mầm 

non An Hưng 

* Thành viên Tổ thư ký, xin trân trọng giới thiệu: 

Bà: Nguyễn Thị Quỳnh - Kế toán trường MN An 

Hưng 

Chúng ta cùng chúc Ban khảo, tổ thư ký hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Xin mời tổ 

thư ký về vị trí làm việc. 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 
 

5 

Phần thi “Tài năng xanh”: 

- Sau đây chúng ta cùng đến với phần thi tài năng. 

Mỗi đội chơi sẽ tham gia biểu diễn tài năng hoặc 

tiểu phẩm ngắn với chủ đề bảo vệ môi trường (hát, 

múa, kể chuyện, diễn kịch…). Số điểm tối đa đạt 

được của mỗi đội chơi là 50 điểm  

+ Có nội dung tuyên truyền giáo dục bảo vệ môi 

trường gần gũi, dễ hiểu, dễ vận dụng trong cuộc 

sống. (15 điểm)  

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 
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STT Nội dung 
Người điều 

hành 

Người thực 

hiện, phụ 

trách 

+ Hình thức thể hiện sinh động, hấp dẫn, phù hợp 

với lứa tuổi, có sự tương tác giữa các thành viên 

tham gia. (15 điểm) 

+ Đồ dùng, đạo cụ biểu diễn sáng tạo, phù hợp với 

chủ đề môi trường (10 điểm) 

+ Đủ số lượng thành viên trong đội tham gia với 

đủ cơ cấu gồm phụ huynh, trẻ. (5 điểm) 

+ Thời gian đảm bảo từ 3-5 phút. (5 điểm)  

- Sau đây xin kính mời các quý vị đại biểu cùng 

đón xem phần thi tài năng đến từ đội  “Siêu nhân 

xanh”. Với phần tiểu phẩm “…………” 

- Tiếp theo phần thi tài năng đến từ đội “Tái chế” 

với tiểu phẩm  “…………” 

- Tiếp theo phần thi tài năng đến từ đội “Bảo vệ 

trái đất” với tiểu phẩm  “…………” 

- Cuối cùng là phần thi tài năng đến từ đội “Không 

khói bụi” với tiểu phẩm  “…………” 

 

 

 

Lần lượt từng 

đội chơi ra 

biểu diễn tiết 

mục tài năng  

6 Trò chơi giữa giờ 
- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 

- Đ/c Huệ, 

Giang, Tươi, 

Hường, 

Thương chơi 

cùng các cháu 

7 

Phần thi “Trạng nguyên xanh” 

Các đội chơi tham gia trả lời 10 câu hỏi về kiến 

thức bảo vệ môi trường. 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 
Các đội chơi 

8 

Phần thi “Sáng tạo xanh”: Mỗi đội sẽ được cung 

cấp các vật liệu tái chế như giấy báo, túi nilon, vải 

vụn, chai nhựa… Trong thời gian 15 phút, các đội 

phải thiết kế và mặc một bộ trang phục thời trang 

tái chế cho một thành viên đội.  Sau khi hoàn thành, 

mỗi đội sẽ cử một thành viên trình diễn trên sân 

khấu và giới thiệu ý nghĩa của trang phục. Số điểm 

tối đa đạt được của mỗi đội chơi là 50 điểm  

- Sử dụng vật liệu tái chế một cách sáng tạo để tạo 

ra trang phục có bố cục đẹp mắt, màu sắc hài hòa, 

dễ mặc và di chuyển. (15 điểm) 

- Các thành viên phối hợp nhịp nhàng, hoàn thiện 

sản phẩm đúng thời gian quy định. (15 điểm) 

  - Người mẫu tự tin, thể hiện trang phục trên sân 

khấu (10 điểm) 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 
Các đội chơi 
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STT Nội dung 
Người điều 

hành 

Người thực 

hiện, phụ 

trách 

- Giới thiệu ngắn gọn,  truyền tải rõ ràng thông điệp 

bảo vệ môi trường (10 điểm) 

9 

Phần thi “Thử thách xanh”: Mỗi đội có 6 thành 

viên tham gia chạy tiếp sức. Đường chạy có 3 trạm 

thử thách:  

- Ghép tranh bảo vệ môi trường: Các mảnh ghép bị 

xáo trộn, đội chơi phải ghép đúng tranh về chủ đề 

môi trường. 

- Trồng cây xanh: Mỗi thành viên trồng 1 cây một 

chậu nhỏ. 

- Gom rác vào đúng thùng: Nhặt rác trên đường 

chạy và phân loại vào đúng thùng. 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 

- Các đội chơi 

- Đ/c Huệ, 

Giang, Tươi, 

Hường, 

Thương 

10 

Tổng kết trao thưởng: 

- Giáo viên phụ trách tổng kết điểm số các đội chơi 

qua các phần chơi. 

- Trao giải thưởng cho các đội chơi 

- Trao giải thưởng cho các cháu, các giáo viên đạt 

giải thi vẽ tranh cấp thành phố. 

- Bế mạc kết thúc chương trình 

- Đ/c Trang 

- Đ/c Thảo B 

- Đ/c Huệ, 

Giang, Tươi, 

Hường, 

Thương 

 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG  

- Giải xuất sắc: 03 giải 

- Giải nhất: 09 

giải 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
 

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC NGƯỜI THỰC HIỆN 

1 

- Họp ban chỉ đạo thống nhất lựa chọn hình thức chương 

trình, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên. 

- Chỉ đạo mọi hoạt động. 

- Đ/c: Phạm Thị Huyền 

2 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội môi trường – 

Bé vui sáng tạo” 

 

- Đ/c: Dương Thị Thuỷ 

3 
- Chuẩn bị trang trí phông, bạt, pano, áp phích, bàn đại 

biểu, quà của trẻ. 

- Đ/c: Phạm Thị Kim 

Thoan 

- Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh 

- Đ/c Lê Thị Hạnh 

4 

- Tuyên truyền với phụ huynh về chương trình, phối hợp 

cùng giáo viên để tổ chức ngày hội sôi nổi, ý nghĩa cho 

trẻ. 

- GV các lớp 

5 - Bê quà, tiếp nước đại biểu khách mời. - Đ/c Giang, Thương  



8 

 

STT NỘI DUNG CÔNG VIỆC NGƯỜI THỰC HIỆN 

6 - Điều hành các cháu văn nghệ đi ra, đi vào 
- Đ/c Thương, Giang, 

Hường, Huệ 

7 
- Phối hợp làm người hỗ trợ kiểm tra KQ phần thi “Thử 

thách xanh” của 4 đội  

- Đ/c Thương, Giang, 

Hường, Huệ 

8 
- Phối hợp điều chỉnh nhạc, nhận nhạc nền cho các phần 

biểu diễn thi các lớp, nhạc nền cho hoạt động 
- Đ/c Tươi 

9 

- Treo sản phẩm vẽ tranh của trẻ, giá để các thông điệp 

về bảo vệ môi trường tại khu vực cổng đi vào 

- Trưng bày đồ chơi trẻ làm từ các nguyên học liệu tại 

khu vực 2 chòi 

Giáo viên các lớp 

10 

- Tổ chức thi cấp lớp 

- Chụp ảnh, quay phim, gửi ảnh, video, danh sách trẻ thi 

cấp trường về  nhà trường lấy tư liệu 

Giáo viên các lớp 

11 
- Dẫn chương trình  

 

- Đ/c Trang  

- Đ/c Thảo B 

12 

- Hướng dẫn nơi để xe đại biểu và phụ huynh. 

- Bảo vệ an ninh trật tự. 

- Vệ sinh sân trường, các khu vực quanh sân trường 

- Đ/c Sáu, Thanh, Trúc 

13 - Dự trù kinh phí tổ chức hoạt động 
- Đ/c Nguyễn Thị 

Quỳnh 

14 - Xây dựng bộ câu hỏi trắc nghiệm cho các độ tuổi - Đ/c Thuỷ 

15 - Thiết kế bộ câu hỏi trắc nghiệm 

- Đ/c Thu B 

- Đ/c Tươi 

- Đ/c Thương 

16 
- Chuẩn bị đồ dùng đồ chơi, trang thiết bị tham gia các 

phần thi cho trẻ 

- Đ/c Thương, Giang, 

Hường, Huệ, Tươi 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội môi trường – Bé vui sáng tạo”  

năm học 2024-2025 của trường Mầm non An Hưng. Rất mong các bộ phận 

nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã đề ra./. 
 

Nơi nhận:   

- PGD (để b/c); 

- CB-GV-NV (để t/h) 

- Lưu: VT. 

               HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

              Phạm Thị Huyền 
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